[image: image1.png]C B H-B S
comité da bacia
hidrografica da
baixada santista

[image: image2.png]C B H-B S
comité da bacia
hidrografica da
baixada santista

DELIBERAÇÃO CBH-BS Nº 204/2011                        de 10  de agosto de 2011.

"Destina recursos decorrentes da Deliberação CBH-BS nº 148/08, que, anualmente, dispõe 5% dos recursos para aplicação em projetos destinados à divulgação das atividades do Comitê através dos  meios de comunicação disponíveis e para a realização de eventos e campanhas educativas de interesse do colegiado”.

O Comitê da Bacia Hidrográfica da Baixada Santista, considerando que:
a Deliberação COFEHIDRO Nº 120/2011 de 16 de maio de  2011  estabelece o valor de R$ 3.243.518,07 destinado ao Comitê de Bacia da Baixada Santista, para aplicação em Planos, Projetos, Estudos e Empreendimentos de Obras da Baixada Santista;

a Deliberação CBH-BS nº 189/2010 estabelece Diretrizes e Critérios para distribuição de recursos do FEHIDRO – Fundo Estadual de Recursos Hídricos, para a região do CBH-BS, ano 2011;
o estabelecido no Artigo 1º da Deliberação CBH-BS Nº148/2008  destina 5% (cinco por cento)  para aplicação em projetos destinados à divulgação das atividades do Comitê através dos   meios de comunicação disponíveis e para a realização de eventos e campanhas educativas de interesse do colegiado, no valor total de R$ 162.175,90;

a Deliberação CBH-BS nº 201/2011 aprovou a importância de R$ 20.000,00 (vinte mil reais) transferidos da sub-conta do FEHIDRO do CBH-BS,  para a sub-conta do FEHIDRO do CBH-MP”,   que serão descontados do valor total dos 5% (cinco por cento), destinados pela Deliberação CBH-BS nº 148/2008, restando o valor de R$ 142.175,90;

há a necessidade da elaboração de um site institucional do CBH-BS,  com o objetivo de divulgar e uniformizar  informações  das atividades do Comitê;
faz parte do calendário anual das atividades do CBH-BS a Semana da Água,
DELIBERA:

Artigo 1º - Fica aprovada a destinação de R$ 70.000,00 (setenta mil reais), para a elaboração do site institucional do CBH-BS;
Artigo 2º - Fica aprovada a destinação de R$ 72.175,90 (setenta e dois mil, cento e setenta e cinco reais e noventa centavos), para a comemoração da Semana da Água;

Artigo 3º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do Estado.

TÉRCIO AUGUSTO GARCIA JR.      CELSO GARAGNANI           MARIA WANDA IÓRIO
               Presidente                             Vice-presidente             Secretária Executiva

_1234175348